
理事長から開会挨拶（要約） 
 

本日は、ご多忙の中多数の皆様にご出席賜り誠にありがとうございます。これまで、本

学科ではブライダルについて調査研究および教育をすすめてまいりましたが、その源（み

なもと）になる若者の結婚意識の調査を実施し、さらに日本と同一の儒教文化をもつ韓国

での調査協力をも得て、日韓の若者の結婚意識の違いをテーマとするシンポジウムを開催

することとなりました。わが国における重要な課題の一つである少子化の原因は、若者の

晩婚化と非婚化であると考えられます。現在、日本と韓国の両国の若者の結婚意識は、ど

のように変わってきているでしょうか。特に日本社会では戦後、核家族化などが進む中に

おいて家族観や親族観が変化しておりますが、日本ほど大きな変化がないといわれる韓国

社会でも最近何らかの変化は見られるようで、興味深いところです。  
韓国の李先生は都合によりご出席いただけませんでしたが、本日ご出席いただいている先

生方は韓国の状況にも詳しい方ばかりです。有意義で楽しいシンポジウムとなるように祈

念申し上げる次第でございます。終わりに、会場を提供してくださいましたポートピアホ

テルの皆様はじめ、シンポジウムの開催にご支援・ご協力賜った皆様にお礼を申し上げて

開会の挨拶とさせていただきたいと思います。 


